Avenida  Presidente Vargas,121, Sala 101 , 1º Andar, Centro – Afonso Cláudio – Espírito Santo. CEP: 29600-000 – Tel: (27) 3735-2140.

COMUNICADO CBH- GUANDU Nº 02/2022

Considerando a Deliberação nº 001/2022, que estabelece as normas, procedimentos e critérios para o processo de eleição dos membros da

Nova Plenária, mandato 2022 a 2026 e Diretoria, mandato 2022 a 2024 do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Guandu (CBH - Guandu) e

respectivos comunicados;

A Comissão Eleitoral do CBH – Guandu, no uso de suas atribuições legais previstas na Deliberação nº 001/2022 do CBH - Guandu, vem,

através deste, dar publicidade que analisou previamente os documentos referentes à etapa de Complementação de Documentação, Recursos

e Impugnação das entidades inscritas no processo eleitoral; e se reuniu virtualmente, e elaborou a lista contendo a relação das entidades

habilitadas e não habilitadas para participarem da Assembleia Eleitoral.

RELAÇÃO DE INSTITUIÇÕES HABILITADAS E COM PENDENCIAS NO PROCESSO ELEITORAL 2022-2026

Nº INSTITUIÇÃO SEGMENTO REPRESENTANTE
LEGAL

REPRESENTANTE
INDICADO

CONTATO SITUAÇÃO PENDENCIAS

1 Sindicato Rural de

Afonso Claudio

USUARIO João de Azeredo

Rebuli

Francisco Tristão

Neto

ftristaon@hotmail.com

27 999535483

HABILITADO

2 Serviço Autônomo de

Água e Esgoto

USUÁRIO Militino Nunes Souza

Silva

Valdete Soares

Santos Gomes

valdsoares@gmail.com

27 999657303

HABILITADO

3 Eduardo Lenke Loss USUÁRIO Eduardo Lenke Loss Eduardo Lenke eduardolenke@hotmail.co

m

27 - 997384440

NÃO

HABILITADO

Não apresentou

a documentação

em tempo.

4 Capixaba Couros USUARIO Humberto Willians

Bonazina

Jussara Pereira

Leite Silva

capixabacouros@gmail.co

m

27 3732 1251

HABILITADO

5 Associação de

Produtores e

USUARIO Luiz Alberto Zavarize Luiz Alberto

Zavarize

betozavarize14@gmail.co

m

2 99973 2622

HABILITADO

mailto:ftristaon@hotmail.com
mailto:valdsoares@gmail.com
mailto:eduardolenke@hotmail.com
mailto:eduardolenke@hotmail.com
mailto:capixabacouros@gmail.com
mailto:capixabacouros@gmail.com
mailto:betozavarize14@gmail.com
mailto:betozavarize14@gmail.com

Avenida  Presidente Vargas,121, Sala 101 , 1º Andar, Centro – Afonso Cláudio – Espírito Santo. CEP: 29600-000 – Tel: (27) 3735-2140.

Moradores de Rancho

Dantas

6

São Luiz Energia S.A.

USUÁRIO Bruno Figueiredo

Menezes

Bruno Dias Souza bruno.souza@hybrazil.co

m

31 2512 5900

HABILITADO

7 Consorcio Público Rio

Guandu

PODER

PUBLICO

Christiano Spadeto Ana Paula Alves

Bissoli

secretariaexecutiva@cons

orcioguandu.es.gov.br

27 3735 2140

HABILITADO

8

IDAF

PODER

PUBLICO

Mario Stella Cassa

Louzada

Jonnyr Gonçalves

Moreira

jonnyrmoreira@hotmail.co

m

27 3735 1614

HABILITADO

9 Prefeitura Municipal

de Afonso Cláudio

PODER

PUBLICO

Stewand Berger

Schultz

Valéria Hollunder

Klippel

meioambiente@afonsocla

udio.es.gov.br

27 3735 4030

HABILITADO

10 Prefeitura Municipal

de Baixo Guandu

PODER

PUBLICO

Lastênio Luiz

Cardoso

Cleres de Martins

Schwambach

cmschwambach@yahoo.c

om.br

27 3732 8900

HABILITADO

11 Prefeitura Municipal

de Brejetuba

PODER

PUBLICO

Levi Marques de

Souza

José Eraldo

Oliveira Dais

meioambiente@brejetuba.

es.gov.br

27 3733 1224

HABILITADO

12 Prefeitura Municipal

de Laranja da Terra

PODER

PUBLICO

Josafá Storch José Maria

Barbiere Borlote

meioambiente@laranjadat

erra.es.gov.br

27 3736 1240

HABILITADO

13 Associação de

Catadores de

Materiais Recicláveis

de Afonso Cláudio”

Afonso Cláudio

Recicla”

SOCIEDADE

CIVIL

Leandro Pereira

Camargo

Leandro Pereira

Camargo

leandropereirapc94@gmail

.com

27 99875 1795

HABILITADO

mailto:bruno.souza@hybrazil.com
mailto:bruno.souza@hybrazil.com
mailto:secretariaexecutiva@consorcioguandu.es.gov.br
mailto:secretariaexecutiva@consorcioguandu.es.gov.br
mailto:jonnyrmoreira@hotmail.com
mailto:jonnyrmoreira@hotmail.com
mailto:meioambiente@afonsoclaudio.es.gov.br
mailto:meioambiente@afonsoclaudio.es.gov.br
mailto:cmschwambach@yahoo.com.br
mailto:cmschwambach@yahoo.com.br
mailto:meioambiente@brejetuba.es.gov.br
mailto:meioambiente@brejetuba.es.gov.br
mailto:meioambiente@laranjadaterra.es.gov.br
mailto:meioambiente@laranjadaterra.es.gov.br
mailto:leandropereirapc94@gmail.com
mailto:leandropereirapc94@gmail.com

Avenida  Presidente Vargas,121, Sala 101 , 1º Andar, Centro – Afonso Cláudio – Espírito Santo. CEP: 29600-000 – Tel: (27) 3735-2140.

14 Instituto Terra SOCIEDADE

CIVIL

Sérgio Rangel

Gomes

Jeieli Madeira de

Oliveira Capetttini

iterra@institutoterra.org

33 3267 2025

HABILITADO

15 Templo Delumo do

Amanhecer de Afonso

Cláudio

/ES(Coordenação

Geral dos Templos do

Amanhecer - CGTA)

SOCIEDADE

CIVIL

João Alves de Souza

Liondenis José de

Mattos

leonmatto93@gmail.com

27 99774 4142

HABILITADO

Lembramos às instituições habilitadas sobre a necessidade do comparecimento das mesmas à Assembleia Eleitoral para eleição dos novos

membros da Plenária e Diretoria do CBH – Guandu a ser realizada no dia 07/04/2022, das 09h às 11:30h no Auditório da Câmara Municipal

de Afonso Cláudio-ES.

A instituição previamente habilitada, participará da Assembleia Eleitoral por meio de seu representante preposto indicado no ato da inscrição

ou de outro representante indicado formalmente para participação na mesma, o qual deverá estar devidamente credenciado.

COMISSÃO ELEITORAL DO CBH-GUANDU PARA O PERÍODO 2022/2026.

mailto:iterra@institutoterra.org
mailto:leonmatto93@gmail.com